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OLIY TA’LIM 
MUASSASALARIDA OMMAVIY 

SPORTNI RIVOJLANTIRISH 
STRATEGIYALARI

Xudoyberganov Javlonbek Soatboy o‘g‘li
Chirchiq davlat pedagogika universiteti sport o‘yinlari kafedrasi

p. f. f. d (PhD), dotsent

Annotatsiya: O‘zbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya va sport tizimiga e’tibor tobora ortib bormoqda. Yangi islo-
hotlar asosida sport salohiyati yuqori bo‘lgan avlodni tarbiyalash, yoshlarni sog‘lom va barkamol qilib voyaga yetkazish 
davlat siyosatining muhim yo‘nalishlaridan biriga aylangan. Oliy ta’lim muassasalarida jismoniy tarbiya va ommaviy sport 
o‘yinlari yoshlarning intellektual, ijtimoiy va fiziologik salomatligini mustahkamlashda, ijtimoiy muhitni sog‘lomlashtirishda 
muhim rol o‘ynaydi. Shu sababli ommaviy sport o‘yinlarini rivojlantirish strategiyalari masalasi yuqori ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: oliy ta’lim muassasalari, ommaviy sport o‘yinlari, sport strategiyalari, sport infratuzilmasi, talabalar sporti, 
sog‘lom turmush tarzi, sport tadbirlari, sport to‘garaklari, jamoaviy sport, yoshlar sporti.
Abstract: In the Republic of Uzbekistan, increasing attention is being paid to the system of physical education and sports. 
Based on ongoing reforms, educating a generation with high sports potential and raising young people to become healthy 
and well-rounded individuals have become important directions of state policy. Physical education and mass sports in 
higher educational institutions play a significant role in strengthening the intellectual, social, and physiological health of 
young people, as well as in improving the social environment. Therefore, the issue of strategies for the development of 
mass sports is of great importance.

Key words: higher education institutions, mass sports games, sports strategies, sports infrastructure, student sports, 
healthy lifestyle, sports events, sports clubs, team sports, youth sports.
Аннотация: В Республике Узбекистан всё больше внимания уделяется системе физического воспитания и спорта. 
В рамках проводимых реформ воспитание поколения с высоким спортивным потенциалом, формирование здо-
ровой и всесторонне развитой молодёжи стало одним из важных направлений государственной политики. Физи-
ческое воспитание и массовый спорт в высших учебных заведениях играют важную роль в укреплении интел-
лектуального, социального и физиологического здоровья молодёжи, а также в оздоровлении социальной среды. 
Поэтому вопрос стратегий развития массового спорта приобретает особую актуальность.

Ключевые слова: высшие учебные заведения, массовый спорт, спортивные стратегии, спортивная инфраструк-
тура, студенческий спорт, здоровый образ жизни, спортивные мероприятия, спортивные клубы, командные виды 
спорта, молодёжный спорт.

KIRISH
Oliy ta’lim muassasalarida ommaviy sportni rivojlantirish talabalarning sog‘lom turmush tarzini shakllan-

tirish, jismoniy faolligini oshirish va ijtimoiy faolligini kuchaytirishda muhim omil hisoblanadi. Bugungi global-
lashuv davrida yoshlarning jismoniy va ma’naviy barkamolligini ta’minlash davlat siyosatining ustuvor yo‘na
lishlaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, oliy ta’lim muassasalarida (OTM) tahsil olayotgan talabalarning sog‘lig‘ini 
mustahkamlash, ularni sog‘lom turmush tarziga yo‘naltirish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan, 
ommaviy sportni rivojlantirish nafaqat jismoniy tayyorgarlikni oshiradi, balki yoshlarning ijtimoiy faolligi, liderlik 
qobiliyati va intizomini shakllantirishda ham muhim vosita hisoblanadi.

Ommaviy sport – bu keng qatlamlarni qamrab oluvchi, professional sportdan farqli ravishda har bir shaxs 
uchun ochiq bo‘lgan jismoniy faoliyat shaklidir. OTMlarda ommaviy sportni rivojlantirish orqali sog‘lom jamiyatni 
shakllantirish mumkin. Bu boradagi harakatlar sport zallari, stadionlar va zamonaviy anjomlar bilan jihozlangan 
sport maydonlarini barpo etishdan iborat bo‘lishi kerak.

Mutaxassislarning fikricha, yagona sport tizimi asosida oliy ta’lim muassasalari uchun maxsus o‘quv rejalari 
ishlab chiqilishi kelajakda yuksak natijalar beradi. Talabalar uchun turli sport turlari bo‘yicha guruhlar, to‘ga-
raklar va sport klublarini tashkil etish zarurati ham shu yo‘sinda namoyon bo‘ladi. Oliy ta’lim muassasalarida 
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ommaviy sportni rivojlantirish masalasi jismoniy tarbiya va sport pedagogikasi doirasida keng o‘rganilgan ilmiy 
yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu yo‘nalishda olib borilgan tadqiqotlar asosan sportning ijtimoiy ahamiyati, 
talabalar salomatligiga ta’siri, sport boshqaruvi va uni rivojlantirish strategiyalarini qamrab oladi.

Hozirgi kunda ayrim oliy ta’lim muassasalarida ommaviy sportni rivojlantirishda qator muammolar mavjud:

•	 sport infratuzilmasining yetarli darajada rivojlanmaganligi;

•	 sport anjomlari va jihozlarining yetishmasligi;

•	 talabalarning sportga qiziqishining pastligi;

•	 malakali murabbiylarning yetishmasligi;

•	 sport tadbirlarining muntazam tashkil etilmasligi.

Mazkur muammolarni hal etmasdan turib, ommaviy sportni keng rivojlantirish mushkul hisoblanadi. 
OTMlarda sportni rivojlantirish uchun alohida boshqaruv tizimini yaratish zarur. Bu quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 
sport faoliyatini muvofiqlashtiruvchi markaz tashkil etish; yillik va istiqbolli sport dasturlarini ishlab chiqish; tala-
balar o‘rtasida sport yetakchilarini tayyorlash.

Zamonaviy sport infratuzilmasi ommaviy sportni rivojlantirishning asosiy shartidir. Shu bois:

•	 sport zallari va stadionlarni modernizatsiya qilish;

•	 talabalar uchun ochiq sport maydonchalarini ko‘paytirish;

•	 trenajyor zallarini tashkil etish zarur.

Sportni ta’lim bilan uyg‘unlashtirish ham muhim hisoblanadi:

•	 jismoniy tarbiya darslarini interaktiv shaklda o‘tkazish;

•	 sport to‘garaklari va fakultativ mashg‘ulotlarni kengaytirish;

•	 turli sport yo‘nalishlari bo‘yicha ixtisoslashgan guruhlar tashkil etish.

Talabalarning sportga qiziqishini oshirish uchun:

•	 spartakiadalar va musobaqalar o‘tkazish;

•	 universitetlararo sport ligalarini tashkil etish;

•	 sport festivallari va marafonlar uyushtirish zarur.

Talabalarni sportga jalb qilishda rag‘bat muhim rol o‘ynaydi:

•	 eng faol sportchilarni moddiy va ma’naviy rag‘batlantirish;

•	 sport yutuqlarini akademik reytingda hisobga olish;

•	 maxsus stipendiyalar joriy etish.

Sportni ommalashtirish uchun keng targ‘ibot ishlari olib borilishi lozim:

•	 ijtimoiy tarmoqlarda sport faoliyatini yoritish;

•	 motivatsion loyihalarni tashkil etish;

•	 sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qiluvchi kampaniyalarni amalga oshirish.

Zamonaviy texnologiyalar sportni rivojlantirishda yangi imkoniyatlar yaratadi:

•	 sport faoliyatini raqamlashtirish;

•	 onlayn platformalar orqali musobaqalar tashkil etish;

•	 fitness ilovalaridan foydalanish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Avvalo, jismoniy tarbiya va sportning nazariy asoslari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar alohida ahamiyatga 

ega. Pierre de Coubertin tomonidan ilgari surilgan sportning tarbiyaviy ahamiyati haqidagi g‘oyalar bugungi 
kunda ham o‘z dolzarbligini yo‘qotmagan. Uning fikricha, sport nafaqat jismoniy rivojlanish, balki shaxsning 
ma’naviy va ijtimoiy kamolotiga ham xizmat qiladi. Zamonaviy ilmiy adabiyotlarda talabalarning jismoniy faol-
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ligini oshirish masalalari keng yoritilgan. World Health Organization tomonidan berilgan tavsiyalarga ko‘ra, 
yoshlar kuniga kamida 60 daqiqa jismoniy faol bo‘lishi lozim. Ushbu tavsiyalar oliy ta’lim tizimida sportni rivoj
lantirishning muhim asoslaridan biri bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek, sportning ijtimoiy va psixologik jihatlari 
ham ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan o‘rganilgan.

Xorijiy olimlar sportning talabalar o‘rtasida stressni kamaytirish, ijtimoiy moslashuvni yaxshilash va 
akademik natijalarga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydilar. Ayniqsa, AQSh va Yevropa mamlakatlarida olib 
borilgan tadqiqotlarda universitet sport tizimining yuqori darajada rivojlanganligi hamda uning talabalarning 
umumiy rivojlanishiga ijobiy ta’siri asoslab berilgan.

O‘zbekiston olimlari tomonidan ham ushbu yo‘nalishda qator ilmiy izlanishlar olib borilgan. Jumladan, 
jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirish, ommaviy sportni tashkil etish hamda sport pedagogikasini takomil-
lashtirish masalalari bo‘yicha ilmiy ishlanmalar mavjud.

Ushbu tadqiqotlarda milliy sport turlarini rivojlantirish, yoshlarni sportga keng jalb etish hamda sog‘lom 
turmush tarzini shakllantirish masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. Bundan tashqari, United Nations Educa-
tional, Scientific and Cultural Organization tomonidan ishlab chiqilgan “Jismoniy tarbiya va sport xalqaro xarti-
yasi”da sportning inson huquqlaridan biri sifatida e’tirof etilishi uning ijtimoiy ahamiyatini yanada oshiradi. Ushbu 
hujjat sportni rivojlantirishda davlat siyosati va ta’lim tizimining rolini kuchaytirishni taqozo etadi. 

So‘nggi yillarda ilmiy adabiyotlarda innovatsion yondashuvlar, jumladan, raqamli texnologiyalar orqali 
sportni rivojlantirish, onlayn sport platformalari va fitness ilovalaridan foydalanish masalalari ham keng yori
tilmoqda. Bu esa ommaviy sportni yanada ommalashtirish va talabalar o‘rtasida qiziqishni oshirishga xizmat 
qiladi. Tahlil qilingan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida ommaviy sportni rivojlantirish 
ko‘p qirrali va kompleks yondashuvni talab etadi. Xorijiy va mahalliy tajribalar, xalqaro tashkilotlar tavsiyalari 
hamda zamonaviy ilmiy izlanishlar ushbu sohani samarali rivojlantirish uchun mustahkam nazariy va amaliy 
asos bo‘lib xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur yo‘nalishda ilmiy manbalarni tahlil qilish, taqqoslash va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. 

Olingan ma’lumotlar asosida ommaviy sportni rivojlantirishning ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab berildi.
Ommaviy sport talabalarning har tomonlama rivojlanishida muhim o‘rin tutadi. U quyidagi jihatlari bilan 

ajralib turadi:

•	 talabalarning jismoniy sog‘lig‘ini mustahkamlaydi;

•	 stress va psixologik zo‘riqishni kamaytiradi;

•	 jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi;

•	 sog‘lom turmush tarzini shakllantiradi.

Shuningdek, sport bilan muntazam shug‘ullanish talabalarning o‘qishdagi muvaffaqiyatiga ham ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, jismoniy faol talabalar intellektual jihatdan ham faolroq bo‘ladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot doirasida oliy ta’lim muassasalarida ommaviy sportni rivojlantirish holati tahlil qilindi 

hamda mavjud muammolar va imkoniyatlar o‘rganildi. Tahlil jarayonida nazariy manbalar, xorijiy tajriba va 
amaliy kuzatuv natijalariga tayanildi.

Mavjud holat tahlili

O‘rganishlar shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida sport faoliyati ma’lum darajada yo‘lga qo‘yilgan 
bo‘lsa-da, ommaviylik darajasi yetarli emas. Talabalarning sport bilan muntazam shug‘ullanish ko‘rsatkichi 
o‘rtacha darajada bo‘lib, asosan majburiy jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari bilan cheklanib qolmoqda.

Tahlillar davomida quyidagi holatlar aniqlandi:

•	 sport infratuzilmasi ayrim OTMlarda yetarli darajada rivojlanmagan;

•	 sport to‘garaklari mavjud bo‘lsa-da, qamrov darajasi past;

•	 talabalarning bo‘sh vaqtini samarali tashkil etishda sportdan yetarli foydalanilmayapti;

•	 rag‘batlantirish tizimi sust ishlamoqda.

Shuningdek, talabalarning sportga qiziqishi ko‘p hollarda tashkiliy ishlar va motivatsiya yetishmasligi 
sababli pasayib bormoqda.
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So‘rov va kuzatuv natijalari

Tadqiqot davomida talabalar o‘rtasida o‘tkazilgan shartli so‘rov natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi:
•	 talabalarning taxminan 60-70 foizi sport bilan muntazam shug‘ullanmaydi;
•	 20-25 foiz talabalar haftasiga 1-2 marta sport bilan shug‘ullanadi;
•	 faqat 10-15 foiz talabalar doimiy ravishda sport bilan faol shug‘ullanadi.

So‘rov natijalariga ko‘ra, sport bilan shug‘ullanmaslikning asosiy sabablari quyidagilardan iborat:
•	 vaqt yetishmasligi;
•	 sport inshootlarining uzoqligi yoki yetishmasligi.

Strategiyalar samaradorligi tahlili

Ommaviy sportni rivojlantirish bo‘yicha taklif etilgan strategiyalar samaradorligi quyidagicha baholandi:
•	 infratuzilmani rivojlantirish sportga jalb etilgan talabalar sonini sezilarli darajada oshiradi;
•	 rag‘batlantirish tizimi talabalar motivatsiyasini kuchaytiradi;
•	 ommaviy tadbirlar qisqa muddatda sportga qiziqishni oshiradi;
•	 raqamli texnologiyalar sportni zamonaviy va qulay shaklga keltiradi.

Ayniqsa, kompleks yondashuv (infratuzilma + rag‘bat + targ‘ibot) eng yuqori samarani berishi aniqlangan.
Tahlillar asosida quyidagi asosiy natijalarga erishildi:

•	 oliy ta’lim muassasalarida ommaviy sportni rivojlantirish tizimli yondashuvni talab etadi;
•	 talabalarning sportga qiziqishi bevosita sharoit va motivatsiyaga bog‘liq;
•	 zamonaviy infratuzilma va innovatsion yondashuvlar sport ommaviyligini oshirishda muhim omil hisob

lanadi;
•	 rag‘batlantirish tizimi mavjud bo‘lgan OTMlarda sportga jalb etilish darajasi yuqori bo‘ladi.

Shuningdek, tahlillar shuni ko‘rsatdiki, sport bilan muntazam shug‘ullanuvchi talabalar:
•	 jismonan sog‘lom;
•	 ijtimoiy faol;
•	 akademik ko‘rsatkichlari yuqori ekanligi bilan ajralib turadi.

O‘tkazilgan tahlillar natijasida shuni aytish mumkinki, oliy ta’lim muassasalarida ommaviy sportni rivojlan-
tirish hali to‘liq darajada shakllanmagan, ammo mavjud imkoniyatlar juda katta. To‘g‘ri strategiyalarni qo‘llash 
orqali qisqa muddat ichida yuqori natijalarga erishish mumkin. Rivojlangan davlatlarda ommaviy sportga katta 
e’tibor qaratiladi. Masalan, AQSh va Yevropa universitetlarida sport infratuzilmasi yuqori darajada rivojlangan 
bo‘lib, talabalarning aksariyati sport bilan muntazam shug‘ullanadi. Ushbu tajribani mahalliy sharoitga moslash
tirish orqali O‘zbekistonda ham ommaviy sportni rivojlantirish mumkin.

XULOSA
Oliy ta’lim muassasalarida ommaviy sportni rivojlantirish sog‘lom va barkamol avlodni tarbiyalashning 

muhim omilidir. Mazkur jarayonni samarali tashkil etish uchun kompleks yondashuv, zamonaviy infratuzilma, 
kuchli boshqaruv va motivatsion tizim zarur. Ommaviy sportni rivojlantirish orqali nafaqat talabalarning jismoniy 
salomatligi mustahkamlanadi, balki ularning ijtimoiy faolligi va hayotiy ko‘nikmalari ham oshadi.

Ommaviy sportni rivojlantirish – bu faqat jismoniy faollik emas, balki talabalarning sog‘lom, intizomli va 
ijtimoiy faol shaxs sifatida shakllanishiga ham xizmat qiladi. Yuqoridagi strategiyalarni kompleks tarzda amalga 
oshirish orqali OTMlarda sportni yangi bosqichga olib chiqish mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining sportni rivojlantirishga oid qarorlari va farmonlari. – 03.06.2017-yildagi 

PQ-3031-son https://lex.uz/docs/-3226019 
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining jismoniy tarbiya va sport to‘g‘risidagi qaror 25.03.2026-yildagi 1123-

son https://www.lex.uz/uz/docs/-8093787 
3.	 O‘zbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universiteti. Jismoniy tarbiya va sport nazariyasi. – Toshkent, 2021. 
4.	 Лев Павлович Матвеев. Теория и методика физической культуры. – Москва: Спорт, 2008. 
5.	 Владимир Николаевич Платонов. Система подготовки спортсменов в олимпийском спорте. – Киев, 2015.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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